
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.646  99 Quinta-feira, 22 DE JULHO DE 2021

Portaria Nº 290/GEPS/SETUR DE 21 DE JULHO DE 2021. 
CONSIDERANDO os termos do processo nº 2021/780044; RESOLVE: 
Conceder 03 e ½ (três e meia) diárias ao servidor abaixo: JACHONS VALDO 
DA SILVA TAVARES, Matrícula Nº 54188798/ 5, Gerente de Turismo de 
Negócios, Eventos e Incentivos. OBJ: a fim de acompanhar, implementar 
e fiscalizar projeto de turismo ambiental. DESTINO: Salinópolis/PA. 
PERÍODO: 23 a 26/07/2021. Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
ANDERSON OLIVEIRA CAVALCANTE. Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 683357
Portaria Nº 291/GEPS/SETUR DE 21 DE JULHO DE 2021; 
CONSIDERANDO os termos do processo nº 2021/792351; RESOLVE: 
Conceder 03 e ½ (três e meia) diárias à servidora DAYANE BEATRIZ 
MODESTO FERREIRA, Matrícula Nº 5960393/1, Gerente de Turismo Cultural.
OBJ: a fim de participar ações de turismo e meio ambiente.DESTINO: 
Distrito de Mosqueiro/PA.PERÍODO: 30.07 a 02/08/2021.Registre-se, 
Publique-se e Cumpra-se. ANDERSON OLIVEIRA CAVALCANTE.Diretor de 
Administração e Finanças

Protocolo: 683367
Portaria 293/GEPS/SETUR DE 15 DE JULHO DE 2021
CONSIDERANDO os termos do processo 2021/778979; RESOLVE: Conce-
der 04 e 1/2 (quatro e meia) diárias a servidora ALESSANDRA PAMPLO-
NA DE AZEVEDO, mat. 54197305/3, Diretora de Produtos Turísticos. OBJ: 
Participação como expositor na 35ª Feira de Negócios Turísticos UGART. 
DESTINO: Porto Alegre – RS.PERÍODO: 28/07/ a 01/08/21.ANDERSON 
OLIVEIRA CAVALCANTE Diretor de Administração e Finanças.

Protocolo: 683629
.

TORNAR SEM EFEITO
.

Portaria Nº. 288/2021 – GEPS/SETUR, DE 21 DE JULHO DE 2021;considerando 
os termos do processo N° 2021/700983. RESOLVE: TORNAR SEM EFEITO a 
Portaria Nº 193/2021, publicada no DOE 34.627 de 05/07/2021, concedeu 
05 e 1/2 (cinco e meia) diárias ao colaborador eventual DANIELSON 
ALEIXO, ID: 6271995. Registre-se, publique-se e cumpra-se. ANDERSON 
OLIVEIRA CAVALCANTE. Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 683132
Portaria Nº. 287/2021 – GEPS/SETUR, DE 21 DE JULHO DE 2021; 
considerando os termos do processo N° 2021/771916. RESOLVE: 
TORNAR SEM EFEITO a Portaria Nº 268/2021, publicada no DOE 34.642 
de 16/07/2021, que 05 e 1/2 (cinco e meia) diárias ao servidor JÚLIO 
CÉZAR TEIXEIRA BORCEM, matrícula funcional nº. 54196760/1, Motorista. 
Registre-se, publique-se e cumpra-se. ANDERSON OLIVEIRA CAVALCANTE. 
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 683142
Portaria Nº. 286/2021 – GEPS/SETUR, DE 21 DE JULHO DE 2021;considerando os 
termos do processo N° 2021/701086. RESOLVE: TORNAR SEM EFEITO a Portaria 
Nº 194/2021, publicada no DOE 34.627 de 05/07/2021, que 05 e 1/2 (cinco 
e meia) diárias à colaboradora eventual FERNANDA NATÁLIA DE SÁ FREITAS, 
ID: 7332268, CPF: 029.448.882-00.Registre-se, publique-se e cumpra-se.
ANDERSON OLIVEIRA CAVALCANTE.Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 683167
Portaria Nº. 286/2021 – GEPS/SETUR, DE 21 DE JULHO DE 2021; 
considerando os termos do processo N° 2021/701086. RESOLVE: TORNAR 
SEM EFEITO a Portaria Nº 194/2021, publicada no DOE 34.627 de 
05/07/2021, que 05 e 1/2 (cinco e meia) diárias à colaboradora eventual 
FERNANDA NATÁLIA DE SÁ FREITAS, ID: 7332268, CPF: 029.448.882-00. 
Registre-se, publique-se e cumpra-se. ANDERSON OLIVEIRA CAVALCANTE. 
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 683179
Portaria Nº. 282/2021 – GEPS/SETUR, DE 19 DE JULHO DE 2021;considerando 
os termos do processo N° 2021/698001. RESOLVE: TORNAR SEM EFEITO 
a Portaria Nº 189/2021, publicada no DOE 34.626 de 02/07/2021, que 
concedeu suprimento de fundos ao servidor EVANDRO JOSÉ FERREIRA 
NEVES JÚNIOR, Matrícula Nº 5892676/7, Coordenador de Planejamento 
das Políticas Públicas para o Turismo. Registre-se, publique-se e cumpra-se. 
ANDERSON OLIVEIRA CAVALCANTE.Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 683194
..

DEFENSORIA PÚBLICA
.

..

Portaria
.

Portaria Nº 31 /2021/GAB/DPG, DE 20 DE JULHO DE 2021.
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições 
legais contidas no Art. 8º, da Lei Complementar Nº 054, de 07 de fevereiro 
de 2006 e; Considerando o art. 47, §3°, da Lei nº 9.105, de 21 de julho 
de 2020 (Lei de Diretrizes Orçamentárias para o exercício de 2021), c/c 
art. 6º, V, §2°, da Lei nº 9.160 de 6 de janeiro de 2021 (Lei Orçamentária 
Anual para o exercício de 2021), que estabelece que os créditos suple-
mentares, com indicação de recursos compensatórios dos próprios órgãos 
serão abertos no âmbito dos órgãos que integram os Poderes Legislativo 
e Judiciário, a Defensoria Pública, o Ministério Público e os demais órgãos 
constitucionais independentes, por ato dos seus dirigentes, observados os 
prazos legais estabelecidos; RESOLVE:
Art. 1º Fica autorizada a suplementação no valor de R$ 523.144,00 (qui-
nhentos e vinte e três mil cento e quarenta e quatro reais) para atender 
à programação do Orçamento conforme o plano de trabalho vigente da 
Defensoria Pública do Estado, na forma abaixo discriminada:

Codificação Programática Fonte Natureza de 
Despesa UG Plano Interno Valor – R$ 1,00

03 122 1492 7654 0101 449039 30101 105RRMCA1BE 40.144,00
03 122 1492 7654 0101 449039 30101 105REFDIVBE 483.000,00

TOTAL 523.144,00

Art. 2º Os recursos necessários à viabilização da suplementação mencionada 
no Art. 1º da presente Portaria correrão por conta da anulação parcial das 
dotações consignadas no Orçamento vigente da Defensoria Pública.
Art. 3º Consideram-se recursos para o atendimento do disposto no 
artigo anterior da presente Portaria, desde que não comprometidos, os 
estabelecidos no inciso III, § 1º, do art. 43, da Lei Federal Nº 4.320, de 17 
de março de 1964, conforme discriminação a seguir:

Codificação Programática Fonte Natureza de 
Despesa UG Plano Interno Valor – R$ 1,00

03 122 1492 7654 0101 449051 30101 105RRMSABEL 40.144,00
03 122 1492 7654 0101 449051 30101 105RRMSPNCA 283.000,00
03 122 1492 7654 0101 449051 30101 105RRMINITA 200.000,00

TOTAL 523.144,00

Art. 4º Esta Portaria entrará em vigor a contar do dia 20 de julho 2021
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LEDO
Defensor Público-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 683564
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 018/2021
Processo nº 2021/740615 – DPPA
A DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ, órgão da Administra-
ção Pública do Estado, reorganizada pela Lei Complementar Estadual nº 
054/2006, neste ato representada por seu Defensor Público Geral, Dr. 
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LEDO, brasileiro, portador da carteira 
de identidade n° 4844095 PC/PA, inscrito no CPF sob o n° 833.315.652-53, 
matrícula n° 57193641, residente e domiciliado nesta Capital, no uso de 
sua competência conferidas pelo inciso VIII do art. 8º da Lei Complementar 
nº 054/2006, com base nos elementos constantes nos autos do presente 
processo e, fundamentado no art. 24, XVI da Lei Federal nº 8.666/93. 
RESOLVE ratificar a DISPENSA DE LICITAÇÃO para autorizar a contratação 
da EMPRESA MATO-GROSSENSE DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO - MTI, 
inscrito(a) no CNPJ/MF sob o nº 15.011.059/0001-52.
OBJETO: O Contrato tem por objeto a Prestação de Serviços de Tecnologia 
da Informação e Comunicação da CONTRATANTE para fornecimento de so-
lução de colaboração MTI Workspace e-Crypto para serviços sob demanda 
de Disponibilização de plataforma de colaboração e comunicação criptogra-
fada incluindo edição de arquivos e aplicações, ferramentas de gestão de 
informações e automações, backup de dados e outras ferramentas, confor-
me especificado na Proposta Comercial nº 071/2021 - MTI.
VALOR GLOBAL: R$ 270.320,00.
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA:
 Programa/Projeto/Atividade: 30101. 03.122.1447.8458
Elemento de Despesa: 339040
Fonte de Recursos: 0101
Plano Interno: 1050008458C
GP Pará: 266598
Data assinatura: 20/07/2021.
Em consequência, autorizo a formalização do Contrato de Prestação de 
Serviços com a empresa acima identificada, e determino que seja dada a 
devida publicidade legal.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LEDO
Defensor Público Geral do Estado do Pará.
RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO – Nº 18/2021
Processo nº 2021/740615 - DPPA
Data: 20/07/2021.
Ordenador: JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LEDO - Defensor Público 
Geral do Estado do Pará.

Protocolo: 683069
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
Ao sétimo dia do mês de junho do ano de 2021, às 16:30 hs, na cidade de 
Belém (PA), no auditório do Prédio Sede da Defensoria Pública do Estado 
do Pará, sito a Travessa Padre Prudêncio, n° 154 compareceram e reuni-
ram-se os Membros do Egrégio Conselho Superior da Defensoria Pública, 
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LEDO,   CESAR AUGUSTO ASSAD, 
ANTÔNIO CARLOS DE ANDRADE MONTEIRO, BRUNO BRAGA CAVALCAN-
TE, ALEXANDRE MARTINS BASTOS, DOMINGOS LOPES PEREIRA e RENAN 
FRANÇA CHERMONT RODRIGUES. Considerando o disposto nas Resoluções 
CSDP nº 271, de 29 de abril de 2021 e o Edital do 6º Concurso de Pro-
moção para a Classe Especial da Defensoria Pública do Estado do Pará, 
por unanimidade, HOMOLOGAM as promoções dos (das) Defensores (as) 
Públicos (as) abaixo listados (as) da Classe Final para a Classe Especial, 
pelos critérios de antiguidade e merecimento, este último também avaliado 
de acordo com a lista de antiguidade 2020/2021, nos termos da Resolução 
CSDP Nº 271, de 29 de abril de 2021 e respectivo edital, remetendo-se ao 
Defensor Público-Geral para efetivação das promoções em disposição ao 
art. 37, inciso III, da Lei Complementar nº 54, de 7 de Fevereiro de 2006:


